
R O M Â N I A
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I
cl.dersca@yahoo.com

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130
Primar  Cazacu Mihai

HOTĂRÂREA 
nr. 20  din 15.04.2024

privind acceptarea ofertei de donație imobiliară a numitului ISTRATI VASILE, prin
care donează COMUNEI DERSCA, județul Botoșani, terenul  situat în extravilanul

localității Dersca, tarla 37, parcela 508/64, în suprafață de 1.800 mp, înscris în CF 52326 a
localității Dersca județul Botoșani

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința extraordinară  în data de 15.04.2024

Ținând cont de prevederile:
- art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 136 alin. (4) din Constituția
României, republicată,
- articolul 10 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
-  art.  7  alin.  (2)  din  Legea  nr.  287/2009  privind  Codul  civil,  republicat,  cu  modificările  și
completările ulterioare; 
- art. 552, art. 863 lit. „c”, art. 881, art. 885 alin. (1), art. 888, art. 984, art. 985, art. 1011  din
Codul Civil – Legea nr. 287/2009;
- art. 13 alin. (5) din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie
şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, actualizat, cu modificările și completările
ulterioare;

Luând act de:
- Oferta de donație imobiliară,  autentificată sub nr. 265 din 09.04.2024 la Biroul Individual

Notarial  –  „SURAKI  ȘI  STĂNCIULESCU  –  OLĂREAN”,  prin  care  numitul  ISTRATI
VASILE donează Comunei Dersca, județul Botoșani , terenul  situat în extravilanul localității
Dersca,  tarla  37,  parcela 508/64, în  suprafață de 1.800 mp, înscris  în  CF nr.  CF 52326 a
localității  Dersca  județul  Botoșani,  dobândit  în  baza  Sentinței  civile  nr.  6/04.01.2007,
pronunțată de Judecătoria Dorohoi, în Dosar nr. 2369/222/2006 (rectificată în baza încheierii
nr. 46 doin 07.02.2007), având ca obiect partaj succesoral;

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 39 din 10.04.2024, în
calitatea sa de inițiator, 

- Raportul  compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului
comunei Dersca,  înregistrat sub nr. 40 din 10.04.2024; 

- Avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al  Comunei
Dersca

În temeiul prevederilor prevederilor  prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „c” și alin. (14),  art. 139
alin. (2),  ale art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 291 alin. (3) lit. „a” și alin. (6), art. 354 și art. 355 din
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările si modificările ulterioare;

mailto:cl.dersca@yahoo.com


ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se acceptă oferta de donație imobiliară, autentificată sub nr. 265 din 09.04.2024 la Biroul
Individual  Notarial  –  „SURAKI  ȘI  STĂNCIULESCU  –  OLĂREAN”,  prin  care  numitul
ISTRATI 
VASILE donează Comunei Dersca, județul Botoșani ,  terenul  situat în extravilanul localității
Dersca, tarla 37, parcela 508/64, în suprafață de 1.800 mp, înscris în CF nr.  52326 a localității
Dersca județul Botoșani, 

Art. 2. Se aprobă atestarea la domeniul public al Comunei Dersca  a suprafeței de 1.088 mp. teren
situat administrativ în localitatea Dersca , înscris în CF 52326 a localității Dersca județul Botoșani,

Art. 3. Imobilul ce face obiectul ofertei de donație imobiliară menționată la art. 1, va fi utilizat în
cadrul proiectului  „Înființarea sistemului centralizat de alimentare cu apă în comuna Dersca”,
fiind declarat ca bun de uz și de interes public și va completa domeniul public al Comunei Dersca,
după încheierea actului de donație în formă autentică.

Art.4. În baza actului de donație, se va proceda la completarea inventarului bunurilor domeniului
public al Comunei Dersca, conform prevederilor prezentei hotărâri.

Art.5  Se vor întreprinde demersuri în vederea înscrierii în evidențele Oficiului de Cadastru și
Publicitate  Imobiliară Botoșani  a  situației  privind regimul juridic  al  proprietății,  așa  cum este
menționat la art. 1

Art.6. Cheltuielile aferente încheierii și autentificării actului de donație, altele decât cele scutite de
la plată, conform prevederilor legale în vigoare, vor fi suportate de U.A.T. Comuna Dersca, în
calitate de donatar.

Art.7. Se mandatează primarul Comunei Dersca, dl. Mihai CAZACU, să semneze actul autentic
de acceptare a donației.

Art.8.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei Dersca,
prin compartimentele de specialitate.

Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut
de lege, Instituției Pefectului județului Botoşani și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la
sediul primăriei, precum și pe pagina de internet http://www.comunadersca.ro/.

Președinte de ședință: Contrasemnează,
Consilier Local                                       Secretarul General al Comunei Dersca
Dumitru LEONTI                                           Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi din cei 11 consilieri prezenţi.
Nr.consilieri în funcţie= 13


	R O M Â N I A

